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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2022 

 

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 29/3/2022 của UBND tỉnh về 

việc tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) tỉnh 

Bình Định năm 2022; Sở Giao thông vận tải (GTVT) xây dựng Kế hoạch tổ 

chức Tháng hành động ATVSLĐ năm 2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, triển khai Luật ATVSLĐ; 

các biện pháp phòng ngừa, kiểm soát các yếu tố nguy hiểm có hại tại nơi làm 

việc nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các ngành, các doanh nghiệp, 

người lao động về công tác ATVSLĐ; chăm lo sức khỏe, đảm bảo tính mạng 

người lao động. 

 - Thúc đẩy các tổ chức công đoàn, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh 

doanh triển khai các chương trình hành động cụ thể để phòng ngừa tai nạn lao 

động, bệnh ngề nghiệp, xây dựng  văn hóa an toàn tại nơi làm việc, góp phần 

hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, đảm bảo sự ổn định và phát triển 

bền vững trong hoạt động sản xuất kinh doanh. 

 - Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ và 

Tháng Công nhân năm 2022 nhằm phát huy vai trò tiên phong, năng lực sáng 

tạo của công nhân, công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện các 

nhiệm vụ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

 2. Yêu cầu 

 - Nội dung thực hiện công tác ATVSLĐ phải được quán triệt nghiêm túc, 

sâu rộng tới từng công chức, viên chức và người lao động. 

 - Việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động ATVSLĐ 

năm 2022 đảm bảo với yêu cầu phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo quy 

định. 

II. CHỦ ĐỀ CỦA THÁNG HÀNH ĐỘNG VỀ ATVSLĐ NĂM 2022  

 “Tăng cường các biện pháp giảm thiểu rủi ro về ATVSLĐ, cải thiện 

điều kiện lao động tại nơi làm việc, thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát 

hiệu quả dịch bệnh Covid-19”. 

III.  THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 



1. Thời gian: Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022 được tổ chức từ 

ngày 01/5/2022 đến ngày 31/5/2022. 

 2. Phạm vi triển khai: Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở 

GTVT; các doanh nghiệp, hợp tác xã kinh doanh vận tải; các nhà thầu, doanh 

nghiệp tham gia công trình, dự án do Sở GTVT làm chủ đầu tư trên địa bàn tỉnh. 

IV. NỘI DUNG 

 - Xây dựng, ban hành Kế hoạch hưởng ứng Tháng hành động ATVSLĐ 

năm 2022 của Ngành và chỉ đạo các cơ sở, đơn vị hoạt động trong ngành GTVT 

triển khai thực hiện Kế hoạch theo điều kiện, tình hình kinh tế - xã hội và yêu 

cầu phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh. 

 - Tham gia các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 

2022 do Trung ương và địa phương phát động. 

 - Tăng cường hoạt động truyền thông, ứng dụng công nghệ thông tin, 

mạng xã hội tuyên truyền về chủ đề, nội dung hoạt động Tháng hành động về 

ATVSLĐ; các quy trình, kỹ năng làm việc an toàn, phòng chống bệnh nghề 

nghiệp cho người lao động; truyền thông các tài liệu, video hướng dẫn phòng, 

chống dịch bệnh COVID-19 của Ban Chỉ đạo Quốc gia, Bộ Y tế; các nguy cơ 

rủi ro mất an toàn lao động và các biện pháp kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có 

hại tại nơi làm việc; tiếp tục tuyên truyền về Luật ATVSLĐ và các văn bản 

hướng dẫn thi hành Luật….; cung cấp các nội dung về công tác ATVSLĐ, chăm 

sóc sức khỏe và chống dịch bệnh COVID-19 tại nơi làm việc cho cơ quan thông 

tin đại chúng trên địa bàn.  

 - Tăng cường kiểm tra, kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có khả năng gây 

tác hại đến môi trường làm việc và tại các công trình, dự án do Sở GTVT làm 

chủ đầu tư; đánh giá rủi ro về ATVSLĐ cũng như đưa ra các biện pháp phòng 

ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, cháy nổ tại nơi làm việc. 

 - Quan tâm thăm hỏi, động viên, hỗ trợ kịp thời các nạn nhân và gia đình 

nạn nhân bị tai nạn lao động, người lao động có hoàn cảnh khó khăn. 

 - Thông tin, tuyên truyền về ATVSLĐ, phòng chống cháy nổ trên Trang 

thông tin điện tử của Sở. 

 - Tăng cường chỉ đạo, theo dõi việc tổ chức khắc phục các tồn tại, thiếu 

sót về ATVSLĐ của các đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt động trong 

Ngành. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, Trưởng các phòng thuộc Sở, Giám đốc các đơn 

vị sự nghiệp trực thuộc Sở chỉ đạo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao 

nhận thức cho công chức, viên chức, người lao động để góp phần thực hiện tốt 

Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022 tại nơi làm việc. 

 2. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở, doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt 

động trong lĩnh vực giao thông vận tải tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích, 



khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022 từ 

ngày 01/5/2022 đến hết ngày 31/5/2022 theo hướng dẫn của UBND tỉnh (Kèm 

theo Phụ lục số 04) 

 3. Phòng Quản lý vận tải có trách nhiệm hướng dẫn, triển khai kế hoạch 

này tới các doanh nghiệp, hợp tác xã kinh doanh vận tải. Phòng Quản lý giao 

thông và Ban Quản lý bảo trì đường bộ hướng dẫn, triển khai tới các nhà thầu, 

doanh nghiệp tham gia công trình, dự án do Sở GTVT làm chủ đầu tư, đảm bảo 

các đơn vị có hoạt động thiết thực hưởng ứng Tháng hành động. Đồng thời 

hướng dẫn các đơn vị ký Bản cam kết (Kèm theo Phụ lục số 01); Báo cáo tự 

kiểm tra (Kèm theo Phụ lục số 02) gửi về Sở Lao động – Thương bình và Xã hội 

trước ngày 31/5/2022. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022 

của Sở GTVT./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; (báo cáo) 

- Sở LĐTB&XH; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; 

- Các doanh nghiệp, HTX trong ngành GTVT; 

- Trang Web Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Lê Anh Tuấn 
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